
 
 

 

                                                              Decreto n°100/2023. 

 

 

"Dispõe sobre a convalidação da numeração de 

Decretos Municipais e dá outras providências." 

 

 

A Prefeita do Município de Desterro do Melo, no exercício das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal e; 

Considerando que houve equívoco na numeração dos Decretos Municipais no exercício de 

2023; 

Considerando o disposto na Súmula 473 do STF; 

Considerando a necessidade de convalidação e regularização da numeração dos Decretos 

Municipais editados a partir de 1° de janeiro de 2023; 

 

     DECRETA: 

 

 Art. 1º Ficam convalidados os atos de numeração e expedição de decretos 

municipais mediante atendimento da tabela constante do Anexo I que indicada a numeração 

de expedição e publicação. 

 

Art. 2° A partir da vigência deste Decreto será observada a numeração constante do 

Anexo para os decretos já expedidos, sendo que a partir da vigência deste Decreto, será 

observada a numeração sequencial dos decretos, observado com o próximo número e data a 

ser expedido. 

 

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

          Desterro do Melo, 22 de dezembro de 2023 

 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri 

Prefeita Municipal 



 
 

 

Anexo I 

Número  Data  

001 03/01/2023 Relatório de transposição 

001 09/01/2023 Nomeia os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica - CACS-FUNDEB 

002 03/01/2023 Abre crédito adicional suplementar 

002 09/01/2023 Dispõe sobre decretação de estado de emergência no município de Desterro 

do Melo, por ocasião das fortes precipitações de chuva, especialmente no 

Parque Xopotó 

003 06/01/2023 Abre crédito adicional suplementar 

003 10/01/2023 Atualiza o valor de vencimento dos servidores públicos que recebem valor 

de vencimento atrelado ao valor do salário mínimo nacional 

008 19/01/2023 Concede permissão de uso, a título precário e gratuito das barracas 01, 02, 03 

e 04, situadas no Parque de Exposições do Município 

008 20/01/2023 Relatório de transferência 

010 06/02/2023 Abre crédito adicional suplementar 

010 07/02/2023 Delega competência de ordenação de despesas 

011 08/02/2023 Retifica Decreto nº106/2022 à luz da situação jurídica dos proprietários 

desapropriados para incluir Alessandra da Consolação Aparecida da Silva 

011 13/02/2023 Relatório de transposição 

012 08/02/2023 Concede permissão de uso, a título precário e gratuito da via pública da rua 

Jaime Calmeto de Castro para a realização do Primeiro Jubileu de Nossa 

Senhora do Desterro 

012 13/02/2023 Abre crédito adicional suplementar 

013 28/02/2023 Nomeia os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - 

CACS-FUNDEB 

013 02/03/2023 Abre crédito adicional especial 

014 02/03/2023 Abre crédito adicional suplementar 

014 07/03/2023 Alteração dos membros efetivos e suplentes do Conselho Municipal do 

Patrimônio Cultural 

015 03/03/2023 Relatório de transposição 

015 20/03/2023 Nomeia os membros do Conselho Municipal de Turismo 

016 03/03/2023 Relatório de transferência 

016 21/03/2023 Dispõe sobre a nova redação dos incisos I, III, IV e V, alterando membros da 

comissão de verificação de inventário anual, do Decreto nº 017, de 18 de 

março de 2019 

 


